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 PARA
 19901

§ Ndërhyrja e parë është bërë në vitin 1963, kohë e cila
përkon me shpalljen monument kulture të kishës. Në
relacionin e vitit 1980 dokumentohen ndërhyrjet
restauruese të kryera ne vitin 1963, kryesisht
vendosje tirantash druri, revizionim çatie etj. Nga
fotot e arkivit në vitin 1967 kisha rezulton e
restauruar me ndërhyrje të thella, krahasuar me fotot
e vitit 1963.

§ Në fotot e vitit 1975 kisha paraqitet afërsisht në të
njëjtën gjendje me atë të vitit 1967, me ndryshimin
që në çatinë e kishës në fotot e vitit 1967 çatia ka një
baxha dhe në fotot e vitit 1975 ka 2 të tilla. Kjo
tregon që në këtë periudhë ka pasur ndërhyrje të
lehta restauruese.

§ Në vitin 1977 në relacionin e mbajtur për gjendjen e
kishës së Shën Mëhillit në Vithkuq, tregon hajati i
kishës është mbyllur me materiale të lehta pa e
prishur arkadën dhe përdorej për depo.

§ Në vitin 1980 kisha është restauruar përsëri në fotot
shihet se në çatinë e saj ka 3 baxha.

 20082

§ Në vitin 2008 kisha përsëri është restauruar. Muri verior
dhe perëndimor i narteksit është restauruar, çatia e
naosit, etj. Në muret e restauruar nuk janë vendosur
brezat e drurit, është përdorur cimento ne llacin e murit.

§ Ne vitin 2014  eshte bere nderhyrje  pjesore restauruese
ne catine. Restaurimi perfshin zbulim  catie , ndrrim i
lendes se drurit te degraduar , vendosje shtrese
hidroizoluese dhe mbulim me rrasa guri.

 20143

 20194

 20215

§ Restaurimi i catise se hajatit.

§ Restaurimi i portes hyrese.

§ Restaurimi i catise ne narteksin e kishes.
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                       - DEMTIM I RRASAVE TE GURIT

FAKTORET : - KUSHTET KLIMATERIKE   - KUSHTET ATMOSFERIKE

1. DEMTIM I RRASAVE TE GURIT

2. DEMTIM I PJESSHEM I ELEMENTEVE DRUSORE

Degradim te tirantave te drurit

Restaurim i tirantave te drurit

Carje, krisje ne kupola dhe qemeret prej guri

Qepje te carjeve me injektim dhe
shufra inoksi ne varesi te carjeve

Demtim qemeri (sipas arkives)

Ndertim qemeri

Carje, krisje ne kupola dhe qemeret prej guri

Qepje te carjeve me injektim dhe
shufra inoksi ne varesi te carjeve
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Carje, krisje ne kupola dhe qemeret prej guri

Qepje te carjeve me injektim dhe shufra inoksi ne varesi te carjeve
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Degradim i kontraforteve
Plotesim ne pjeset e demtuara, perforcim
dhe konsolidim i struktures se kontraforteve

Prezence bimesi e ulet e mbire
Pastrim nga bimesia ne menyre mekanike

Nderhyrje e gabuar, fugatim llac cimento
Prishje, cukitje te llacit te cimentos, fugatim
llac gelqere

Nderhyrje e gabuar, fugatim llac cimento, mungese te materialit guror te xokolit
Prishje, cukitje te llacit te cimentos, plotesim te materialit, fugatim llac gelqere

Carje siperfaqesore ne strukturen e gurit
Injektim te carjeve me llac gelqere

Cmontim, resturim catie pas nderhyrjeve nga siper ne kupola

Demtim pjesor i rrasave te gurit
Cmontim, restaurim catie me rrasa guri

Degradim i materialit lidhes se muratures prej guri
Konsolidim, fugatim i rregullt i muratures

Kuneta prej guri e demtuar
Prishje, rindertim i kunetes 1-2 rradhe trotuar
guri

Demtim pjesor i catise me rrasa guri

Demtim i kunetes prej guri
Prishje, ndertim i 1-2 rradhe trotuar guri

Demtim te materialit lidhes te muratures
Konsolidim, prishje e fugatimeve te papershtatshme,
fugatim i rregullt i muratures

Nderhyrje te gabuara, fugatime jo te pershtatshme ne murature

Prishje e fugatimeve jo te rregullta, pastrim,
konsolidim i fasades, fugatim me llac
gelqere

Tiranta druri te demtuara pjeserisht
Restaurim tirantash druri/lyerje

Demtim te materialit lidhes te muratures se hajatit
Konsolidim, fugatim muratures me llac
gelqere

NR. FLETËS

                                   18

EMËRTIMI I FLETËS

EMËRTIMI I PROJEKTIT

GRUPI I PROJEKTIMIT

EVIDENTIMI I PROBLEMATIKAVE
DHE NDERHYRJET

EVIDENTIMI I PROBLEMATIKAVE DHE NDERHYRJET

RESTAURIMI I   KISHËS SË SHËN MËHILLIT,
VITHKUQ
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Restaurim i brezave te drurit ne fasade

Demtim i brezave te drurit
Restaurim i brezave te drurit ne fasade

Prezence bimesi e ulet e mbire
Pastrim nga bimesia e ulet ne murature

Prezence bimesi e ulet e mbire
Pastrim nga bimesia e ulet ne murature
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Demtim i muratures / mungese e kreut te murit

Shtim i murit rrethues / konsolidim i kreut te murit

Demtim i muratures / mungese e kreut te murit
Shtim i murit rrethues / konsolidim i kreut te murit
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 dysheme derrase
200x40mm

profile druri 80x100 mm

 mbulese me pllaka guri

shtrese hidroizoluese

20
60

20

60

20
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DETAJ I CATISE

shtrese zhavorri 10 cm
2 rreshta rradhe guresh
pllake guri 50x50x5

toke natyrale

DETAJ I KUNETES

DETAJ I QEMERIT

qemer i dyte me gure te zakonshem (gjate zbatimit do vendoset per nderhyrjen)

hidroizolim
rrasa guri

ristela druri 40 mm x 60 mm

strukture druri
qemer guri

derrase
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